
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  5     del  11/01/2017

COPIA

n.  9     del  11/01/2017

OGGETTO:

Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 5 comma 1) dell'OCDPC n. 418/2016 –
“INTERVENTI RIPARATIVI POST SISMA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI A SEGUITO DEL TRANSITO DEI MEZZI D’OPERA PER INTERVENTI POST SISMA”.
Lotto CIG: Z091CE1219

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 5 del 11/01/2017 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  12 del  29/04/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  per
l'annualità 2016;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 91 in  data 19/05/2016 con la quale è  stata  approvata  l' assegnazione  provvisoria
risorse ai responsabili settore per l' anno 2016;

PREMESSO che:
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 08/11/2016 avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di

previsione finanziario  2016-2018 (art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000)”, si è rilevata  l'esigenza  di  far  fronte  alle  urgenti  e
contingenti esigenze di spesa relative ad immediati interventi a seguito  degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016.

Conseguentemente agli eventi sismici verificatesi, si sono riscontrate sul patrimonio comunale e privato numerose
situazioni  di  criticità  su  elementi  strutturali  e  non  strutturali  a  cui  si  è  reso  necessario  porre  rimedio,  al  fine  di  tutelare
l' incolumità e la sicurezza dei cittadini;

Si sono posti in essere tutti gli interventi, le indagini e le ispezioni finalizzate alla messa in  sicurezza, del patrimonio
comunale e privato a tutela della pubblica e privata incolumità;
In conseguenza di tali attività sul territorio  comunale promosse da soggetti pubblici e  privati,  si  è  riscontrato  un  eccezionale
transito  dei  mezzi  d' opera  sulle  strade  comunali  sulle  quali  massimamente  si  sono  concentrate  queste  attività  ispettive  e
riparative; 

Rilevato che i mezzi d' opera coinvolti nelle attività post-sisma sono connotati da caratteristiche di eccezionalità in
termini di dimensione e peso nonché di frequenza degli interventi da agosto ad oggi;

Verificato che il numero eccezionale dei transiti e degli stazionamenti dei suddetti mezzi d' opera hanno comportato
un repentino deterioramento e dissesto diffuso delle pavimentazioni stradali, determinando numerose situazioni di pericolo per
la viabilità nonché per la sicurezza dei pedoni;

Dato atto, pertanto, che si rende necessaria ed urgente la messa in  sicurezza delle strade gravemente dissestate in
seguito  al  transito  ed  allo  stazionamento  dei  suddetti  mezzi  d' opera,  prima  che  sopraggiunga  la  stagione  invernale  e
salvaguardare così la sicurezza pubblica;

Procedere all'acquisizione del servizio ai sensi dell'art. 5 comma 1) dell'OCDPC n. 418/2016, pubblicato in  Gazzetta
Ufficiale in data 05/12/2016, in  quando, le procedure di acquisto  sul Mercato elettronico previste dalla normativa vigente, non
risultano sempre attuabili per certe tipologie di servizi;

Ritenuto,  per  quanto  sopra,  la  necessità  e  l'urgenza  di  dovere  provvedere  in  merito,  al  fine  di  garantire,
prioritariamente, la  pubblica  e  privata  incolumità,  non  essendo  consigliabile  il  ricorso  a  gara  formale,  si  ritiene  opportuno  e
conveniente, per i tempi di attuazione, per la realizzazione dei lavori in oggetto, procedere mediante affidamento diretto  alla ditta
DI UBALDO GRAZIANO – P.Iva 00572350676 – con sede in Frazione Paterno – 64012 Campli (TE), specializzata nel settore, che
ha realizzato nel tempo per conto del Comune, a perfetta regola d'arte lavori simili a quelli  in  oggetto,  per  cui  la  stessa  viene
considerata come ditta di fiducia;

La  ditta  individuata  come  possibile  affidataria  dei  lavori  da  effettuare,  interpellata,  ha  dato  la  disponibilità
all'esecuzione immediata degli stessi, essendo in  possesso di  mezzo  necessario  all'esecuzione  ottimale  della  prestazione,  con
rimessa  preventivo  al  protocollo  del  Comune  in  data  19/12/2016 al  n.  18748,  con  offerta  del  prezzo  di  €  0,19 al  Ml  per  una
larghezza di mt. 2;

Ritenuto  di  poter  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  di  cui  sopra  alla  ditta  DI  UBALDO  GRAZIANO,  per  i  prezzi
indicati, convenienti per l'Amministrazione, sino alla concorrenza di € 7.600,00 IVA esclusa;
DATO ATTO che:
b) è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z091CE1219, utilizzando il servizio informatico all' uopo predisposto
nel sito ufficiale dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);
c) in conformità alla normativa vigente, la ditta DI UBALDO GRAZIANO, assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all' art.3  della  L.136/2010  impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto  corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
d) Vista la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_5831956, data richiesta 21/12/2016, scadenza validità 20/04/2017 della ditta DI
UBALDO GRAZIANO, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Dato atto che gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 2 lettera A del D. lgs  50 del 18/04/2016 prevedono che  “per affidamenti inferiori a
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;
Il contratto in oggetto viene stipulato in forma di scrittura privata, ai sensi dell' art. 32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 5 del 11/01/2017 - Pagina 2 di 4

http://simog.avcp


con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 211022 denominato "Sisma 30 ott. 2016 –  Gestione situazioni
di emergenza” del bilancio, sufficientemente capiente;
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50;
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA
1) DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all' affidamento diretto  degli “INTERVENTI RIPARATIVI POST SISMA -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI A SEGUITO DEL TRANSITO DEI MEZZI D'OPERA PER
INTERVENTI POST SISMA”, per l' esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria strade, stabilendo ai sensi dell' art.192 del
D.lgs 18.8.2000 n. 267, che:
a) all' aggiudicazione del contratto per la prestazione / fornitura in oggetto, si provvede mediante affidamento diretto  alla Ditta
DI UBALDO GRAZIANO – P.Iva 00572350676 – con sede in Frazione Paterno – 64012 Campli (TE) – ai sensi dell' art. 36, comma
II, del D. Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50, per € 7.600,00 IVA esclusa;
b) il  contratto  in  oggetto  viene  stipulato,  in  forma  pubblica  amministrativa,  ai  sensi  dell' art.  32,  comma  XIV,  del  D.  Lgs.
18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria;
2)  DI  PROCEDERE all'acquisto  ai  sensi  dell'art.  5  comma  dell'OCDPC  n.  418/2016,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  in  data
05/12/2016.
3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di seguito
indicate:

Registrazioni contabili

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov.
(I/P/A)

Numero/Sub. Importo

2016 211022 € 9.272,00

Causale INTERVENTI RIPARATIVI POST SISMA -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLE STRADE
COMUNALI A SEGUITO DEL TRANSITO DEI MEZZI D'OPERA PER INTERVENTI POST SISMA

Creditore DI UBALDO GRAZIANO

4) LA DITTA DI UBALDO GRAZIANO, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni è il codice CIG: Z091CE1219 attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici.
5) DARE ATTO che la ditta DI UBALDO GRAZIANO, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti
contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da Durc On Line
richiamato in premessa.
6) CON SEPARATO provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare documentazione fiscale, si
provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come da indicazioni della ditta.
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Arch. Maurizio
Cicconi.
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
9) – all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
10) – all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 5 del 11/01/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2017

11/01/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

188

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 5 del 11/01/2017 - Pagina 4 di 4




